
Iecavas vidusskola 

pH UN TEMPERATŪRAS MĒRĪTAJS HI 98127 

LIETOŠANAS INSTRUKCIJA  

I. Vispārīgs apraksts 

1.1. Aparāta apraksts 

1. Bateriju nodalījums 

2. Šķidro kristālu ekrāns 

(LCD) 
3. ON/OFF/MODE taustiņš 
4. pH elektrods HI 73127 

5. Temperatūras sensors 
6. SET/HOLD taustiņš 

 

 
 

1.2. Ekrāna apraksts 

1. Temperatūras kompensācijas indikators 

(ATC) 

2. Stabilitātes indikators 

3. Baterijas uzlādes līmeņa indikators 

4. Vājas bateriju darbības indikators 

5. Sekundārais displejs 

6. Primārais displejs 

7. Mērāmā vienība 

 

II. Specifikācija 
 

Parametrs pH mērītājs Temperatūras mērītājs 

Diapazons no -2,0 līdz +16,0 pH no -5,0 līdz +60,0 ºC 

Iedaļa 0,1 pH 0,1 ºC 

Precizitāte (20ºC) ±0,1 pH ±0,5 ºC 

 

III. Lietošanas instrukcija 

1. Uzmanīgi noņemiet vāciņu, vienmēr turot to vertikāli. Vāciņā atrodas elektroda uzglabāšanas 

šķīdums, ko nedrīkst izliet. Ja vāciņā šķīduma nav, par to informēt skolotāju.  

2. 2-3 sekundes turot taustiņu ON/OFF/MODE ieslēdz aparātu, ekrānā parādīsies baterijas uzlādes 

līmenis. Pirms mērīšanas jāpārliecinās, ka pH mērītājs ir nokalibrēts. To norāda 

simbols CAL kreisajā apakšējā ekrāna stūrī. 

3. Pirms pH mērīšanas noskalojiet elektrodu ar destilētu ūdeni. 

4. Lai izmērītu pH, elektrodu, viegli maisot, ieliek analizējamā šķīdumā. Mērījuma 

vērtība jānolasa, kad ekrāna augšējā kreisajā pusē parādās stabilitātes simbols. 

pH vērtība parādās uz primārā ekrāna, bet uz sekundārā ekrāna parādās parauga 

temperatūra. 



5. Lai fiksētu iegūto rezultātu uz 2-3 sekundēm piespiediet taustiņu SET/HOLD, kamēr uz sekundārā 

ekrāna parādās HOLD, piem., pH 5,78 HOLD. Piespiediet jebkuru no taustiņiem, lai atgrieztos 

normālā režīmā. 

6. Pēc katra veiktā mērījuma un pirms ievietošanas jaunā analizējamā šķīdumā ir rūpīgi 

jānoskalo elektrods ar destilētu ūdeni un ar filtrpapīru jānosusina ierīces korpuss tā, lai uz tā 

nepaliek pilieni (nedrīkst pieskarties ar filtrpapīru pašam elektrodam). 

7. Aparātu izslēdz normālā mērīšanas režīmā piespiežot taustiņu ON/OFF/MODE. Ekrāna apakšējā 

pusē parādīsies uzraksts OFF. Atlaidiet taustiņu. 

8. Elektrodu noskalo ar destilētu ūdeni, nosusina aparātu un uzmanīgi uzliek atpakaļ vāciņu, 

kurā ir uzglabāšanas šķīdums.  

Glabāšanai nelietot destilētu vai dejonizētu ūdeni! 

 

IV. Kalibrēšana 

Labākai precizitātei nepieciešams kalibrēt ierīci vienreiz mēnesī. Papildus aparāta kalibrēšana jāveic: 

▪ Pēc pH elektroda nomaiņas. 

▪ Pēc agresīvu ķimikāliju mērīšanas. 

▪ Ja nepieciešama augsta precizitāte. 

Kalibrēšanas buferšķīdumu komplekts 

▪ Atrodoties mērīšanas režīmā, piespiediet un turiet taustiņu MODE, kamēr ekrāna apakšdaļā parādās 

TEMP un temperatūras mērvienība, piem., TEMPºC. 

▪ Vēlreiz piespiediet MODE, lai apskatītu pašreizējo buferšķīdumu komplektu: pH 7,01 BUFF 

(4,01/7,01/10,01 kalibrēšanai) vai 6,86 (NIST 4,01/6,86/9,18 kalibrēšanai). 

▪ Piespiediet taustiņu SET/HOLD, lai nomainītu buferšķīduma vērtību. 

▪ Piespiediet taustiņu MODE, lai atgrieztos mērīšanas režīmā. 

Kalibrēšanas procedūra 

▪ Pirms kalibrēšanas noskalojiet elektrodu ar destilētu ūdeni. 

▪ Atrodoties mērīšanas režīmā, nospiediet un turiet MODE, kamēr ekrāna apakšpusē parādās CAL. 

Atlaidiet taustiņu. Uz ekrāna parādās pH 7,00 USE. 

▪ Ievietojiet elektrodu pH 7,00 šķīdumā. Aparāts atpazīs un parādīs pH vērtību un attēlos to kā pH 7,00 

REC. Tad ekrānā parādīsies 4,00 USE, kas nozīmē, ka ir jāveic kalibrēšana šķīdumā ar pH 4,00. 

▪ Uzmanīgi noskalojiet elektrodu ar destilētu ūdeni un nosusiniet ierīces korpusu, lai samazinātu 

iespējamo piesārņojumu. 

▪ Ielieciet elektrodu otrajā buferšķīdumā (pH 4,00), otrs šķīdums ir atpazīts, kad ekrānā parādās pH 

4,00 REC.  

▪ Divu punktu kalibrēšana ir pabeigta, kad uz ekrāna parādās OK 2 un aparāts atgriežas normālā 

mērīšanas režīmā. 

▪ CAL simbols uz ekrāna parāda, ka aparāts ir kalibrēts. 

Noklusētās kalibrēšanas atjaunošana 

Lai dzēstu iepriekšējo kalibrēšanu, piespiediet taustiņu ON/OFF/MODE pēc ieiešanas kalibrēšanas režīmā. 

Uz apakšējā ekrāna uz 1 sekundi parādīsies ESC un aparāts atgriezīsies normālā mērīšanas režīmā. Uz 

ekrāna parādās simbols CAL, aparātam tiek atjaunota noklusētā kalibrēšana. 


